INDICAÇÃO Nº 523/2025

Rio Negro, PR, 14 de novembro de 2025.

Assunto: Indica manutenção urgente nas vias de

acesso à comunidade da Roseira, especificamente

na cabeceira da ponte da Rua José Jaime Ruthes e

na Rua Ervino Paulo Weinschutz (desvio da praça de

pedágio).

O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

artigo 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, indicar a necessidade de manutenção urgente na cabeceira da ponte da Rua José

Jaime Ruthes, que apresenta buracos, erosões e desníveis e recuperação da Rua Ervino Paulo

Weinschutz (desvio da praça de pedágio), importante ligação utilizada diariamente pelos moradores

da Roseira para acessarem a sede do município.

Justificativa: A presente indicação se justifica pela necessidade de garantir

segurança, mobilidade e condições adequadas de acesso à comunidade da Roseira. As vias

mencionadas são utilizadas diariamente pelos moradores para deslocamentos essenciais, como

trabalho, estudos, serviços de saúde e transporte de mercadorias. A falta de manutenção

compromete a trafegabilidade e aumenta o risco de acidentes, prejudicando diretamente a

qualidade de vida da população. Assim, a intervenção solicitada é medida necessária para

assegurar o bom funcionamento da infraestrutura viária e atender a uma demanda legítima dos

moradores da localidade.

Atenciosamente,

GEOVANE DE LIMA - PODEMOS
Vereador

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná

R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br
1

		2025-11-17T10:47:42-0300
	GEOVANE DE LIMA:037.249.829-92 1